
                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini  – Lazzaretti”

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA SECONDARIA DI 1° GRADO
Telefax:  0564/955633 – gric81100q@istruzione.i t   – gric81100q@pec.istruzione.i t
Via di  Montagna,  1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto) - C.  F.  80008580534

A:
- Albo
- Amministrazione Trasparente
- Sito sezione PNRR

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico prot. n. 11453 del 29 Ottobre
2024

 per il reclutamento di figure professionali esperti, interne o esterne, in collaborazione plurima o come
lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi pomeridiani non coincidenti
con l’orario di servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL (ore aggiuntive), dell’ex art.35
del CCNL (collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del CC (Lavoro autonomo/prestazione
occasionale)

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-33876
CUP: J74D23002050006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

VISTO il D.I. n. 129/2018 e alla luce del Nuovo Regolamento di Contabilità n. 129/2018;

VISTA la legge n. 241 del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15 e dal D.L.14/03/2005,

n.35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80;

VISTO l’Avviso pubblico pubblicato in data 29 Ottobre 2024 con prot. n. 11453  per il reclutamento di
figure  professionali  esperti,  interne  o  esterne,  in  collaborazione  plurima  o  come  lavoro
autonomo/prestazione  occasionale,  per  lo  svolgimento  di  percorsi  pomeridiani  non  coincidenti  con
l’orario di servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL (ore aggiuntive), dell’ex art.35 del

1

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

92
 -

 2
9/

10
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:gric81100q@pec.istruzione.it
mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


CCNL  (collaborazione  plurima)  ovvero  ai  sensi  dell’art.2222  del  CC  (Lavoro  autonomo/prestazione
occasionale);

DATO  ATTO che,  all’esito  di  una  nuova  valutazione  operata  dall’Amministrazione,  si  è  rilevato  che  la

tempistica prevista non consentirebbe di dare avvio ai corsi di formazione entro il 15 Novembre 2024 e che

tale circostanza impedirebbe il raggiungimento dei target previsti per ciascun corso;

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento

di autotutela in quanto l’avviso è stato pubblicato in data 29 Ottobre 2024, la medesima del presente decreto

di annullamento e che non è ancora intervenuta alcuna aggiudicazione;

RILEVATO  CHE “la  Pubblica  Amministrazione  è  titolare  dell’ampio  potere  discrezionale  di  far  luogo alla

revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale

momento i meri partecipanti hanno all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In

circostanze siffatte, il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse

che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante

la  natura  di  atto  amministrativo  generale  di  bando,  ivi  compresi  il  suo  annullamento  o  la  sua  revoca,

nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto dall’art.13, primo comma.

Della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 agosto 2011, n.4554); 

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti

di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole

operazioni  di  gara,  quanto  i  criteri  di  selezione  si  manifestano  come  suscettibili  di  produrre  effetti

indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico

interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

CONSIDERATO che  nella  valutazione  comparata  degli  interessi  coinvolti  quello  della  Pubblica

Amministrazione,  coincidente  nell’interesse  pubblico  concreto  e  attuale  all’annullamento,  è  superiore  a

quello degli eventuali concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio;

RITENUTO opportuno procedere con un atto di annullamento dell’Avviso pubblico prot.  n.  11453 del  29

Ottobre 2024;

DATO  ATTO dell’assenza  di  posizioni  giuridiche  consolidate,  in  quanto  la  procedura  relativa  all’Avviso

pubblico citato è stata appena avviata;

DECRETA

Per quanto richiamato in premessa che costituisce parte integrante del presente provvedimento:

 - di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per il reclutamento di  figure
professionali esperti, interne o esterne, in collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione
occasionale,  per  lo  svolgimento  di  percorsi  pomeridiani  non  coincidenti  con  l’orario  di  servizio,  da
contrattualizzare ai sensi dell’art.  45 del CCNL (ore aggiuntive), dell’ex art.35 del CCNL (collaborazione
plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del CC (Lavoro autonomo/prestazione occasionale)
- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto del contenuto del

presente provvedimento.             

                                     Il RUP Dirigente Scolastico
         Dott.ssa Sandra Raggi

2

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

92
 -

 2
9/

10
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



3

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

92
 -

 2
9/

10
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
	VISTO il D.Lgs. n.50/2016;
	VISTO il D.I. n. 129/2018 e alla luce del Nuovo Regolamento di Contabilità n. 129/2018;
	VISTA la legge n. 241 del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15 e dal D.L.14/03/2005, n.35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80;
	DATO ATTO che, all’esito di una nuova valutazione operata dall’Amministrazione, si è rilevato che la tempistica prevista non consentirebbe di dare avvio ai corsi di formazione entro il 15 Novembre 2024 e che tale circostanza impedirebbe il raggiungimento dei target previsti per ciascun corso;
	DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento
	di autotutela in quanto l’avviso è stato pubblicato in data 29 Ottobre 2024, la medesima del presente decreto di annullamento e che non è ancora intervenuta alcuna aggiudicazione;
	RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti hanno all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte, il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 agosto 2011, n.4554);
	RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125);
	CONSIDERATO che nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, coincidente nell’interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento, è superiore a quello degli eventuali concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio;
	RITENUTO opportuno procedere con un atto di annullamento dell’Avviso pubblico prot. n. 11453 del 29 Ottobre 2024;
	DATO ATTO dell’assenza di posizioni giuridiche consolidate, in quanto la procedura relativa all’Avviso pubblico citato è stata appena avviata;
	DECRETA
	Per quanto richiamato in premessa che costituisce parte integrante del presente provvedimento:
	- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente;
	- di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto del contenuto del presente provvedimento.

		2024-10-29T20:00:56+0100
	SANDRA RAGGI




